
Město BOROVANY 
 

 
 

Obecně závazná vyhláška č. 1/2009 
 

o ochraně životního prostředí, čistotě města  
a zajištění veřejného pořádku 

Zastupitelstvo města Borovany se na svém zasedání dne 16.dubna 2009 
usneslo vydat podle ustanovení § 24, odst. 2 zákona č. 246/1992 Sb., na ochranu 
zvířat proti týrání, ve znění pozdějších předpisů a § 10 písm. a), c) a d) a § 84 odst. 2 
písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení) ve znění pozdějších 
předpisů tuto obecně závaznou vyhlášku (dále též „vyhláška“). 

Čl. 1 

Úvodní ustanovení 

 Ochrana životního prostředí, zejména udržování čistoty a pořádku a ochrana 
zeleně je společnou věcí všech občanů i právnických osob. Proto jsou všichni povinni 
neustále dbát o to, aby se životní prostředí ve městě trvale zlepšovalo po stránce 
ekologické, hygienické, i estetické. Chránit životní prostředí znamená předcházet, 
omezovat a odstraňovat znečišťování a poškozování životního prostředí tak, aby 
nebyli zejména ohrožováni lidé, narušována jejich životní pohoda, ohrožovány 
ostatní živé organismy a ekosystémy, v nichž se vyskytují, poškozovány stavby, 
narušována úrodnost půdy, jakost vody a čistota ovzduší. 

Čl. 2 

Veřejná prostranství 

(1) Veřejným prostranstvím jsou všechna náměstí, ulice, tržiště, chodníky, veřejná 
zeleň, parky a další prostory přístupné každému bez omezení, tedy sloužící 
obecnému užívání, a to bez ohledu na vlastnictví k tomuto prostoru1. 

Čl. 3 

Pravidla pro pohyb psů na veřejném prostranství 

(1) Na veřejných prostranstvích vymezených v příloze č.1 této vyhlášky je umožněn 
pohyb psů pouze na vodítku. Splnění této povinnosti zajišťuje osoba, která psa 
doprovází. 

 
1 § 34 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů 



(2) Při volném pohybu musí být pes pod trvalou kontrolou nebo dohledem osoby, 
která psa doprovází. 

(3) Osoba, která psa doprovází, je povinna zabránit vstupu psa na zařízení obce 
sloužící potřebám veřejnosti, která jsou označena nápisem „Zákaz vstupu se 
zvířaty“. 

(4) Osoba, která psa doprovází je povinna neprodleně odstranit nečistoty (výkaly 
apod.) způsobené psem na veřejném prostranství. 

Čl. 4 

Pravidla pro pohyb drobných domácích zvířat a hospodářských zvířat 

(1) S drobnými domácími a hospodářskými zvířaty je zakázáno vstupovat na 
zařízení obce sloužící potřebám veřejnosti, která jsou označena nápisem 
„Zákaz vstupu se zvířaty“. 

(2) Osoba, která zvíře doprovází je povinna neprodleně odstranit nečistoty (výkaly 
apod.) způsobené zvířetem na veřejném prostranství. 

Čl. 5 

Ochrana a údržba veřejné zeleně 

(1) Veřejnou zelení se rozumí ucelené soubory stromů, keřů, travnatých a 
květinových ploch, ojediněle rostoucí stromy, trávníky, květinové záhony a 
nádoby se zelení na veřejném prostranství, nebo na místech veřejně 
přístupných. Součástí této zeleně jsou též příslušná doplňková zařízení, jako 
např. pergoly, lavičky, dětská hřiště a pískoviště, fontány, sochařská díla 
v zeleni apod. 

(2) Vlastníci pozemků s veřejně přístupnou zelení jsou povinni věnovat pravidelnou 
péči jejich údržbě a ošetřování.  

(3) Udržovací práce je nutno provádět způsobem, který neruší účel, jemuž mají 
zelené plochy a rostliny na nich rostoucí sloužit.  

Čl. 6 

Závěrečná ustanovení 

(1) Dohled nad dodržováním ustanovení této vyhlášky provádí Městský úřad 
Borovany. 

(2) Touto vyhláškou nejsou dotčeny povinnosti stanovené zvláštními právními 
předpisy. 

(3) Porušení této obecně závazné vyhlášky může být postihováno podle zvláštních 
předpisů.2 

Čl. 7 

Zrušovací ustanovení 

Ke dni účinnosti této vyhlášky se zrušuje obecně závazná vyhláška č. 4/2003 o 
ochraně životního prostředí, čistotě města a zajištění veřejného pořádku. 

 
2 např. zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 128/2000 Sb., o obcích 

(obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, 



Čl. 8 

Účinnost 

 Tato obecně závazná vyhláška nabývá účinnosti patnáctým dnem po dni 
vyhlášení. 

 

 

 

     PhDr. Stanislav Malík      Ing. Karel Drnek 
                starosta                  místostarosta 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PŘÍLOHA č. 1 – mapový zákres veřejných prostranství, na kterých se mohou 
psi pohybovat pouze na vodítku dle čl. 3 odst. 1 této vyhlášky  
 
 
 
 
Vyvěšeno na úřední desce: 22. 4. 2009 
 
Sejmuto z úřední desky: 7. 5. 2009 


